
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
______________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 21.11.2019   № 633   

 
Об утверждении Положения по осуществлению муниципального контроля  

за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных 

 ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей 

полезных ископаемых на территории Ленинского муниципального района  

Волгоградской области  

 

В соответствии Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля», от 

21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», руководствуясь Уставом Ленинского муни-

ципального района Волгоградской области, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.  Утвердить Положение по осуществлению муниципального контроля 

за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полез-

ных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не свя-

занных с добычей полезных ископаемых на территории Ленинского муници-

пального района Волгоградской области (прилагается). 

2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 

Ленинского муниципального района А.В. Колтунова. 

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

официальному обнародованию. 

 

 

Глава Ленинского 

муниципального района                                 А.В. Денисов  

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Ленинского муниципального района 

 

от 21.11.2019 № 633 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

по осуществлению муниципального контроля за использованием  

и охраной недр при добыче общераспространенных полезных  

ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений,  

не связанных с добычей полезных ископаемых на территории  

Ленинского муниципального района Волгоградской области 

 

 

1. Положение по осуществлению муниципального контроля за исполь-

зованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных иско-

паемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых на территории Ленинского муниципального 

района Волгоградской области (далее - Положение) устанавливает порядок 

осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр 

при добыче общераспространенных полезных ископаемых на территории Ле-

нинского муниципального района Волгоградской области. 

2. Муниципальный контроль в отношении участков недр, расположен-

ных на территории Ленинского муниципального района, предоставленных в 

пользование в соответствии с лицензиями на право пользования недрами, а 

также собственников земельных участков, землепользователей, землевладель-

цев и арендаторов, осуществляющих добычу общераспространенных полез-

ных ископаемых на территории Ленинского муниципального района, осуще-

ствляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3. Отдел по жизнеобеспечению администрации Ленинского муници-

пального района Волгоградской области является органом, осуществляющим 

муниципальный контроль в отношении участков недр, расположенных на тер-

ритории Ленинского муниципального района, предоставленных в пользование 

в соответствии с лицензиями на право пользования недрами, а также собст-

венников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арен-

даторов, осуществляющих добычу общераспространенных полезных ископае-

мых на территории Ленинского муниципального района. 

4. Муниципальный контроль проводится в форме плановых и внеплано-

вых проверок. 

5. Ежегодные планы проведения плановых проверок разрабатываются в 

соответствии с Правилами подготовки органами государственного контроля 

(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведе-

ния плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимате-

лей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государ-



ственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегод-

ных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуаль-

ных предпринимателей». 

6. В ежегодные планы проведения плановых проверок включаются юри-

дические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие пользо-

вание  участками недр с целью добычи общераспространенных полезных ис-

копаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых, на территории муниципального района, а 

также иные сведения, предусмотренные законодательством Российской Феде-

рации. 

7. Внеплановые проверки проводятся по основаниям, установленным 

Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государствен-

ного контроля». 

8. Сроки и последовательность проведения административных процедур 

при осуществлении плановых и внеплановых проверок, включая порядок уве-

домления проверяемого лица о проведении проверки, устанавливаются адми-

нистративным регламентом, разрабатываемым и утверждаемым в соответст-

вии с Постановлением Администрации Волгоградской области от 10.10.2011 

№ 592-п «О разработке и утверждении административных регламентов осу-

ществления регионального государственного контроля (надзора)». 

9. Информация о результатах проведенных проверок размещается на 

официальном сайте администрации Ленинского муниципального района в се-

ти Интернет в соответствии с требованиями Федерального закона от 

09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления». 

10. При осуществлении муниципального контроля за использованием и 

охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а 

также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей по-

лезных ископаемых на территории Ленинского муниципального района, при-

меняются типовые формы документов, утвержденные Приказом Минэконом-

развития России от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального 

закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимате-

лей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципаль-

ного контроля». 

11. В соответствии с пунктом 5 статьи 7 Федерального закона от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля» админи-

страция Ленинского муниципального района в лице отдела по жизнеобеспече-

нию ежегодно осуществляет подготовку доклада об осуществлении муници-

пального контроля за использованием и охраной недр при добыче общерас-

пространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных 

сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории 

Ленинского муниципального района, об эффективности такого контроля в со-

ответствии с правилами подготовки докладов, утвержденным Постановлением 



Правительства Российской Федерации от 05.04.2010 № 215 «Об утверждении 

Правил подготовки докладов об осуществлении государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности 

и об эффективности такого контроля (надзора)». 


